П Р О Е К Т

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о
муниципальном  лесном  контроле  на
территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,  утвержденное
решением  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска  от  22.12.2021
№ 799/35-21-6

В соответствии со  статьей 84 Лесного кодекса Российской Федерации,  статьей 16
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020
№  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской  Федерации»,  статьями  8,  26  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле на территории городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденное  решением  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска от 22.12.2021  № 799/35-21-6, следующие изменения:

1) статью 1 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Настоящее Положение применяется в части, не противоречащей Постановлению

Правительства  Российской  Федерации  от  10.03.2022  №  336  «Об  особенностях
организации  и  осуществления  государственного  контроля  (надзора),  муниципального
контроля».».

2) абзац первый части 7 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«7.  В  целях  оценки  риска  причинения  вреда  (ущерба)  при  принятии  решения  о

проведении  и  выборе  вида  внепланового  контрольного  мероприятия  применяются
следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:

1)  установление  на  лесном  участке,  предоставленном  в  аренду,  постоянное
бессрочное  пользование,  безвозмездное  пользование  (далее  -  использование),  или  на
территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения в
два  и  более  раза  площади  лесных  насаждений,  погибших  и  (или)  поврежденных
вследствие  воздействия  вредных  организмов  за  календарный  год,  по  сравнению  со
среднегодовой величиной за предшествующий пятилетний период;

2)  установление  на  лесном  участке,  предоставленном  для  использования,  или  на
территории в границах лесничества, не предоставленной для использования, увеличения
площади  лесов,  подлежащих  лесовосстановлению  (вырубки,  гари,  редины,  пустыри,

2

прогалины),  более  чем  на  30  процентов  за  календарный  год  по  сравнению  со
среднегодовой величиной за предшествующий пятилетний период.».

3) часть 5 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«5.  Жалоба  на  решение  Контрольного  органа,  действия  (бездействия)  его

должностных лиц рассматривается  коллегиальным органом из  числа должностных лиц
Контрольного  органа.  Порядок  деятельности  и  состав  коллегиального  органа
утверждается распоряжением администрации города Южно-Сахалинска.».

4) часть 6 статьи 6 исключить.
5) в абзаце первом части 8 статьи 6 слова «Контрольном органе» заменить словами

«коллегиальном органе Контрольного органа».
6)  в абзаце первом части 9 статьи 6  слова «Контрольный орган» заменить словами

«коллегиальный орган Контрольного органа».
7) в абзаце первом части 10 статьи 6 слова «Контрольный орган» заменить словами

«коллегиальный орган Контрольного органа».
2.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадину С.А.)  для

подписания и опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской

Думы города Южно-Сахалинска по городскому хозяйству (Замотаев С.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска О.Е. Логачев

3

Сведения о лицах, принимающих участие в подготовке проекта решения Городской Думы

«О внесении изменений в Положение о муниципальном лесном контроле на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденное решением Городской Думы

города Южно-Сахалинска от 21.12.2021 № 799/35-21-6»

№
п/п

Ф.И.О. Занимаемая должность Телефон Электронная почта

1 Земляная  Татьяна
Викторовна

Начальник  отдела
контроля  и
административной
работы МКУ «ОСиО»

300726(12) t.zemlyanaya@yuzhno
-sakh.ru